
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2742 del 12/10/2022

OGGETTO:  Progetto  di  comunicazione  da  veicolare  su  �CENTRO�  dorso 
pluriregionale de �Il Sole24Ore�

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 1.342

CAPITOLO: 00681

CENTRO DI COSTO: 0020

IMPEGNO: IMP. 3581/2022

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.02.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

 
Richiamati:

- il decreto sindacale prot. 181255 del 17/12/2019, con il quale sono state conferite le funzioni 
e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Tuel e 
ss.mm.ii. della Direzione Affari Istituzionali e Generali al Dirigente Dott.ssa Emanuela De 
Vincenzi, con decorrenza dal 23.12.2019; Richiamate altresì:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 31.05.2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 22.06.2022 di approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 – Parte contabile;

Considerato che  vi  è  l’opportunità  che venga effettuata  una pubblicazione,  in  data  28/10/2022, 
nell’ambito del  dibattito  sul  territorio,  da parte  del  “IlSole24Ore” sul  suo Dorso Pluriregionale 
“CENTRO”, avente una diffusione in Umbria – Emilia Romagna – Lazio – Toscana – Marche 
Abruzzo -Molise, in merito al Rapporto Economia Umbria 2022;

Considerato altresì che, nell’ambito dei doveri di trasparenza e informazione, questo Ente intende 
avvalersi di un servizio informativo con il quale possa conseguire i predetti fini istituzionali, e con 
l’obiettivo di garantire la massima diffusione delle informazioni relative all’economia e alle realtà 
produttive territoriali nell’area dell’Umbria meridionale;

VISTA l’allegata  offerta  acquisita  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  con  nota  prot.  01605  11 
dell’11/10/2022,  contenente  l’offerta  per  la  realizzazione  di  un  progetto  di  comunicazione  da 
veicolare su “CENTRO”, il Dorso Pluriregionale de: “Il Sole24Ore”;

CONSIDERATO   
- che “CENTRO”, il Dorso Pluriregionale de “Il Sole24Ore”, ha una tiratura di copie cartacee di 
circa 23.000 ed inoltre una diffusione digitale, in tutta Italia, di 89.760 copie;

-  la  specificità  e  peculiarità  dell’offerta  avente  ad  oggetto  un  prodotto  editoriale  interamente 
dedicato agli ambiti economici e produttivi del territorio:

-  l’offerta  prevede  lo  spazio  di  ½  Pagina  (mm.360x224)  con  intervista  di  circa  5.000  battute 
realizzata  da  un  giornalista  e  con  l’approfondimento  dell’attività  dell’Ente;  foto,  grafica 
istituzionale e riferimenti utili;

RITENUTO  
che  l’intervento  di  comunicazione  istituzionale,  incentrato  sulla  promozione  degli  interventi 
realizzati  e  realizzandi  nel  territorio  comunale  da  parte  dell’Amministrazione,  affiancato  alla 
normale  attività  di  comunicazione,  espletata  attraverso  comunicati.,  lanci  d’agenzia,  conferenze 
stampa, canali social e sito istituzionale, rappresenta un efficace strumento di divulgazione delle 
iniziative  che  saranno oggetto  dell’articolo,  consentendo di  raggiungere  un maggior  numero di 
utenti  e  un  target  diverso;  

DATO ATTO CHE: 

-l’offerta pervenuta, di importo pari ad €.1.100,00 oltre IVA, risulta congrua rispetto al servizio 
sopra  descritto  e  che,  pertanto,  si  può  procedere  all’affidamento  diretto  della  fornitura  senza 



necessità di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, specificando in modo 
semplificato gli elementi essenziali della fornitura e precisamente:

-  oggetto: realizzazione di un progetto di comunicazione da veicolare su “CENTRO”,  il  Dorso 
Pluriregionale de “IlSole24Ore”;

- affidamento della fornitura: spazio di ½ Pagina (mm.360x224) con intervista di circa 5.000 battute 
realizzata da un giornalista e con l’approfondimento dell’attività dell’Ente; grafica istituzionale, 
foto e informazioni utili; 

- importo: €1.100,00 + iva;

- fornitore: Comunicazione & Territorio srls (“Il Sole24Ore”), con sede legale in via Rimembranza 
I°Trav.n.86 Volturara Irpina (AV)–(P.IVA02894440649);

DATO ATTO:

 -  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario,  così  come  desumibile  dal 
DURC  Numero  Protocollo  INAIL_33578752  -  Data  richiesta  21/6/2022  -  Scadenza  validità 
19/10/2022;  

CONSIDERATO
 che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z7F381782D;

Atteso che
- ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  n.50/2016,  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di 

affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 297/2000 “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
       a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

      b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
      c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

Contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.
Considerato l’articolo 36, comma 2, lettera a) del citato decreto legislativo n. 50/2016 e smi il 

quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture 

di  importo  inferiore  ad  euro  40.000,00  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i 
titolari,  gli  amministratori  e/o  legali  rappresentanti,  soci  e  dipendenti  con  poteri  decisionali 
dell’impresa e il  responsabile del presente procedimento,  con esito negativo,  non sussistendone, 
come  da  dichiarazioni  poste  agli  atti  del  Settore,  ai  sensi  della  L.190/2012  e  s.m.i.;  

RITENUTO, quindi, di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;



VISTA la  dichiarazione sull’assenza di  conflitto  di  interessi  resa da parte  del  Responsabile  del 
procedimento (prot. n. 0160521 dell’11.10.2022 ), nonché del dirigente, resa in allegato al presente 
atto;

DATO ATTO che il  servizio non è differibile  ad altra data (considerato che la pubblicazione è 
prevista per il 28 ottobre 2022); 

VISTA la Legge 150/2000; 

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto,  consente di  attestare  la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  rispondere  positivamente  all’offerta  per  l’acquisto  di  uno spazio  di  ½  Pagina 
(mm.360x224)  con  intervista  di  circa  5.000  battute  realizzata  da  un  giornalista  e  con 
l’approfondimento  dell’attività  dell’Ente,  foto,  grafica  istituzionale  e  informazioni  utili, 
come meglio sopra descritti, sul dorso interregionale “CENTRO” del Sole 24 ore del 28 
ottobre 2022 per un importo di € 1.100,00 oltre IVA 22% per un totale pari ad € 1342,00, 
per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all’operatore 
economico  Comunicazione  & Territorio  srls  (“Il  Sole24Ore”),  C.F.  e  P.I  02894440649, 
Sede  legale:  Via  Rimembranza  I°  Trav.  n°  86  •  83050 Volturara  Irpina  (AV),  mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.  36, comma  2, lett. a) del  D.Lgs.  50/2016, 
nonché  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  (D.L.  Semplificazioni),  come  
modificato  dalla  legge  di  conversione  L.  120/2020,  e  ai  sensi  delle  
Linee guida ANAC n. 4;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio  
contabile applicato all.  4/2 al  d.Lgs.  n.  118/2011, le  seguenti  somme corrispondenti  ad 
obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  le  stesse  
sono esigibili;

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 681 Descrizione
01011.03.006810020 - SPESE PER LA 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E I SERVIZI 
AL CITTADINO - UFFICIO COMUNICAZIONE/URP

Miss./Progr. 01 11 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. X

Centro di costo 20 “Comunicazione” Compet. Econ. 2022

CIG Z7F381782D CUP

Creditore
Comunicazione & Territorio srls (“Il Sole24Ore”), C.F. e P.I 02894440649, Sede 
legale: Via Rimembranza I° Trav. n° 86 • 83050 Volturara Irpina (AV)

Causale Servizio di attività di comunicazione

Modalità finan. Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 1.342,00 Frazionabile in 12 no

3. di accertare,  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 



che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Entro il Entro il 30.11.2022 1.342,00

4. di  far  assumere  alla presente  determinazione  il  valore  di  contratto,  stabilendo  le  seguenti 
clausole essenziali:

- luogo della fornitura: Terni
- tempi di consegna: 20 giorni;
- corrispettivo: di € 1.100,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 1.342,00;

- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:  
• assume gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art.  3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (codice CIG Z7F381782D)
• si impegna altresì a che i medesimi obblighi di tracciabilità siano rispettati anche dagli 

eventuali  subappaltatori  o sub-contraenti  della filiera  delle imprese cui si  rivolgerà per 
l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola 
nei  relativi  contratti  (la  mancata  previsione  dell’apposita  clausola  comporta  la  nullità 
assoluta del relativo contratto);

• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura - 
Ufficio  Territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Terni  della  notizia  dell’eventuale 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;

• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 
Comune  provvederà  ad  eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

• prende atto che: 
1. il  mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,  nonché  le 
transazioni  effettuate  senza  avvalersi  di  banche  o  della  Società  Poste  Italiane  Spa, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

2. nel  caso  di  cessione  dei  crediti,  i  cessionari  sono  tenuto  ad  indicare  il  CIG  nei 
pagamenti  all’appaltatore o contraente o subappaltatori  o sub contraenti  e gli  stessi 
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul conto corrente 
dedicato;

3. si  applicano altresì  le  sanzioni  previste  all’art.  6  della  citata  Legge n.  136/2010  e 
ss.mm.ii.:

6) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 



provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

9) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il Dott. Gian Luca Diamanti;

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.    

Il Responsabile del Procedimento

      Gian Luca Diamanti

IL DIRIGENTE

Emanuela De Vincenzi



DICHIARAZIONE 

SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE 

(Art. 42 D.Lgs. n. 50/2016)

La sottoscritta DE VINCENZI EMANUELA 

in relazione alla procedura di affidamento relativa al servizio di pubblicazione sul SOLE24H, ai sensi del  

Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50/2016: 

DICHIARA

sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le dichiarazioni 
false dall’art.  76 del D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice penale e dalle Leggi speciali   in 
materia ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, per proprio conto, 

• l’insussistenza di  situazioni,  anche potenziali,  di  conflitto di   interesse,  di  cui  all’art.  42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

• di assumere l’impegno, nel caso in cui dovesse sopraggiungere una situazione di conflitto di 
interesse,   anche   potenziale,   di   darne   immediata   comunicazione   alla   stazione   appaltante, 
astenendosi da ogni comportamento pregiudizievole.

In fede.

Emanuela De Vincenzi

Documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs.  
n. 82/2005



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero  2742     del   12/10/2022 

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

3581 2022 1.342,00 0,00
01011.03.00681002
0

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


